Sardis totiens vinci assuetis, & nunquam pacatis, aut omni ex parte perdomitis, Mariano Arborensi omnium defectionum principi, & regnum appetenti, qui tot oppida, atque arces vi expugnasset, postremo Sanlurienses, & Ecclesienses deduntur. Rex diffidillimo tempore, ut suis subuentum sit, clasti, quam comparauerat, Petrum Lunam, qui Almonezirii, & Polæ dominabatur, virum ex Aragoniis proceribus primarium præficit. Copiis expositis, & bello illato, cum Arborensis nostrorum impressione se in Oristanam arcem abdidisset, atque in eum locum compulsius, castris circumcederetur, Luna rei bene gerendæ studio ad dimicandum impellitur. Deminutis paullo post copiis, & excubiis, vigiliisque desidia, atque nostrorum ignavia intermissis, eruptione facta, obsessi castra adoruntur. Nostrici ceduntur, atque profligantur. Luna, & Philippus eius frater mortem in certamine occumbunt. Cum ea accepta clade, maximo in discrimine res Sardoæ versarentur, tot detrimentis acceptis, Rex in Sardiniam se traieturum, ut suis omni ratione subueniat, palam denuntiat.

A.D. X. K. Iul. Rex Martinum F. Besalunensi ditione, honorario Comitis titulo, atq; cognomine donat.

A.D. XII. K. Aug. indutiæ cum Petro Castellæ Rege pactæ in A.D. K. Sept. prorogantur.

Henrico bellum in Vaccæis gerente, cum Oterdefumos oppugnat, Bernardinus Caprae Ausonensis Comes, qui se Henrico, patris alioqui extictori addixerat, in oppugnatione fortiter dimicans occumbit.

Cum Henricus arta obsidione Toletum circumcedisset, Francorum Regis legati obtestantur, ut de controversiis omnibus, quæ in disceptationem, cum Aragonum Rege vocantur, Francum iudicem sumat: & in certam diem dirimantur. Iurisiurandi religione, præsentibus Petro Regis patruo, Toletano Antistite, Petro Ferdinandio Velasco, Ferdinandino Perea Aiala, Didaco Gomezio Toleto, Gonzaluo Messia Pontano, & Petro Tenorio Archidiacono Cauriensi in tabernaculo obstringitur, se in Francorum Regis iudicium controversias eas reiecturum.

Copiaz per Gallias prouincias in fortunas omnium temere incursantes, Decembri mense Pyrenæi saltu in Palliariensem tractum inuadunt. Trempim Lacetanorum oppidum vi expugnant, diripiuntque: & regionem eam omnem depopulantur. Eo tumultu nuntiato,

nuntiato, cum improviso oppressis, nec animi satis ad resistendum, nec virium esset, Rex Decembri mense ferme decurso, Cerueram properat: hostiles copias montosis locis ex-trusurus. Iohannes F. in Aragoniam accelerans equitatum, peditatumq; omnem in eam expeditionem exciuit.

NAT.  
CHR.

Francisco Sanclemente, & Berengario Dezprato legatis inter Aragonium, & Anglum Reges conuenit: ut Portugallia, & Nauarræ Regibus adiunctis Petrum, & Henricum ad foedera a se pacta cohortentur: & eis renuentibus: & tergiuersantibus ad regnum Castellæ, & Legionensis populi partitionem, atq; irruptionem congregiantur. Sed in eam pactionem deueniunt, quod neq; Rege Sardo bello implicito, ab Henrico concordia secedere iusta, aut utilis videtur causa, si pacta conuenta seruentur: neq; Walia Princeps honeste foederi cum Petro inito deesse potest, si Viscaia, & aliae ditiones promissa tradantur.